
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 300

DEL 13/11/2020

Oggetto: ADEGUAMENTO  CANONI  ORDINARI  DEMANIO  IDRICO
LACUALE  ANNO 2021  AI  SENSI  DELL’ART.16  COMMA 2
DEL D.P.G.R. 13/R-2009

L’anno  duemilaventi, addì  tredici del  mese di  novembre alle  ore  15:00 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
MARGAROLI GIOVANNI BATTISTA              Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   
SCALFI NICOLO'                                   Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Visti:
- l’art. 73 del decreto legge del 17 marzo 2020 n. 18;
- il decreto Sindacale prot. n. 12704 del 19 marzo 2020;
- il DPCM del 3 novembre 2020 e l’ordinanza del Ministero della Salute del 
04/11/2020.

Si dà atto che:
- il Sindaco è presente nella Residenza Municipale;
- il Vice Sindaco e gli Assessori sono collegati in videoconferenza.

Assiste  alla  seduta  in  videoconferenza  il  Segretario  Reggente  del  Comune
MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: ADEGUAMENTO  CANONI  ORDINARI  DEMANIO  IDRICO
LACUALE  ANNO 2021  AI  SENSI  DELL’ART.16  COMMA 2
DEL D.P.G.R. 13/R-2009

LA GIUNTA 

Su proposta dell’Assessore Giovanni Battista Margaroli:

Premesso che il Regolamento regionale n.13/R-2009 “Utilizzo del demanio idrico
della  navigazione  interna  piemontese  (art.4,  comma  1,  lettera  j)  della  legge
regionale  17  gennaio  2008,  n.  2)”  e  s.m.i.  prevede  all’art.16  “Maggiorazione  e
riduzione dei canoni ordinari” che le gestioni associate del demanio idrico lacuale
propongano  di  incrementare  o  diminuire  i  canoni  ordinari  di  concessione
demaniale nella misura massima del 30%;

Richiamata la nota della Regione Piemonte prot. n.45263 del 04/11/2020 relativa
all’aggiornamento Istat dei canoni del demanio idrico lacuale per l’anno 2021, che
prevede la possibilità, da parte delle Gestioni associate del demanio idrico lacuale,
di  proporre  la  diminuzione  o  l’incremento  dei  canoni  ordinari  previsti  dalla
Regione, ai sensi dell’articolo sopracitato;

Dato atto che con D.G.C. n.429 del 12/12/2019 per l’anno 2020 l’Amministrazione
aveva già previsto l’aumento del 30% dei  canoni ordinari  di tutte le tipologie
comprese nell’allegato “D” delle tabelle regionali; 

Valutata l’opportunità riconfermare anche per l’anno 2021 l’incremento del 30%
dei canoni ordinari di tutte le tipologie comprese nell’allegato D di cui al D.P.G.R.
13/R del 2009 e s.m.i. al fine di garantire la copertura finanziaria per i lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria sui beni del demanio idrico lacuale, di
competenza del Comune ai sensi della L.R. 2/2008 e s.m.i.;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

di proporre alla Giunta regionale la conferma per l’anno 2021 dell’incremento del
30% dei canoni ordinari di tutte le tipologie comprese nell’allegato “D” secondo
quanto  previsto  dall’art.16  comma  2  del  Regolamento  regionale  approvato  con
D.P.G.R. 13/R-2009 e s.m.i.

di  dare  mandato  all’Ufficio  Demanio  idrico  lacuale  di  trasmettere  copia  del
presente atto alla Regione Piemonte – Settore Attività giuridica e Amministrativa
per le procedure amministrative di competenza;

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 406 del 12/11/2020
Deliberazione n° 300 del 13/11/2020

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 4° DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE, BRIGNARDELLO VITTORIO, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 12/11/2020

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
12/11/2020

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


